关于《基层卫生人才能
力提升培训项目实施方
案的通知》政策解读

一、 文件出台背景
及    总体要求

 为全面贯彻党的十九大精神，按照实施健康中国战略和乡村振兴

战略要求，以增强基层医疗卫生机构服务能力为出发点，以增进

人民群众基本公共卫生服务获得感为落脚点，遵循医疗卫生人才

成长规律，创新基层医疗卫生人才培养、引进、使用、管理、考

核机制，全面加强基层医疗卫生机构人才队伍建设，不断提高人

民群众健康水平。为贯彻落实国家卫生健康委《关于印发 2021

年基层卫生人才能力提升培训项目实施方案的通知》(国卫基层便

函 〔2021〕9号）、自治区卫生健康委《关于印发内蒙古自治区

2021 年基层人才能力提升培训项目实施方案的通知》(内卫基层

字[2021]319 号），进一步做好我市基层卫生人才能力提升培训

项目，提高基层医疗卫生服务能力和技和水平，经研究，制定了

《鸟海市2021 年基层卫生人才能力提升培训项目实施方案》。

 以基层卫生人员实际需求为导向，以补短板为目标，以提高家

庭医生团队实用技能和基层医疗卫生服务能力为重点，坚持中

西医结合、医防融合原则。2021 年，由中央财投入专项资金

7.62万元，用于培训镇卫生院和社区卫生服务中心骨干全科医

生1名、乡村医生1名以及镇卫生院和社区卫生服务中心骨千人

员4 名。培训重点为加强常见病、多发病的诊疗能力和实操能

力；应对突发公共卫生事件和应急处理能力；中医事宜技术以

及儿童眼保健等方面的培训，不断提高群众对基层医疗卫生服

务的利用率和获得感。

二、项目目标

 （一）镇卫生院和社区卫生服务中心骨干人员培训。

 遴选4名镇卫生院和社区卫生服务中心的骨干临床医师、公共卫生医师或预防保健师等，到乌海市人民医院学习实

践，重点强化全科理念及全科临床思维的训练，学习实践本专业常见病的诊断和治理、危念重症的识别处置与安

全转诊。慢性非传染性疾病的规范化管理，提高突发公共卫生事件中传染病的旱期识别。基层应急出来的综合能

力。每人每年累计线下培训120天。

 （二）镇卫生院和社区卫生服务中心骨干全科医生培训。

 遴选1名镇卫生院和社区卫生服务中心的骨干全科医生，到乌海市人民医院学习实践，强化全科医学理念及全科临

床思维的训练，学习实践本专业常见病的诊断和治疗、危急重症的识别处置与安全转诊、慢性非传染疾病的规范

化管理、全科医学新进展、突发公共卫生事件中传染性疾病的早期识别、基层应急处理、上报流程及社区联防联

控的综合能力。每人线下培训1年。

 （三）乡村医生培训。

 已有2名以上乡村医生或者已实现一体化管理的村卫生室为主，从中遴选1名乡村医生，到乌海市人民医院学习实

践，以培训全科医学理念、实践操作技能、基层适宜技术为主，包括常见病的诊断和治疗、危急重症的识别处置

与安全转诊、慢性非传染病的规范化管理、健康教育和健康生活方式指导、中（蒙）医适宜技术、常见病诊疗技

术操作规范等。结合村镇属地化管理开展应对突发公共卫生事件和疫情防控相关知识培训，提升传染病筛查、早

期识别、及时上报应急处理、随访管理的综合管理能力。

三、项目任务

四、绩效考核

 （一）绩效目标。通过实施基层卫生人才能力提升培训项目，

提高基层卫生人员的专业技术和服务能力，完善各项诊疗操作

常规，提高镇卫生院和社区卫生服务中心以及村卫生室的服务

水平，在分级诊疗制度实施中发挥重要作用。

 （二）绩效指标。2021 年绩效指标重点包括培训项目的制度

建设、组织管理、基层卫生人员培训参与情况和培训效果等。

自洽区将对培训效果明显的盟市和机构予以表扬和宣传，对开

展专题培训的情况将作为项目绩效考核的加分项；对培训走过

场、组织不得力的市和机构将进行通报批评。